
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.   113   del registro 

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata prot.n. 1617 del 4/2/2011, re lativa all’affidamento di 
tappetino assorbente per la dispersione dei fluidi per il Quartiere Operatorio dell’Istituto – 
CIG n.0931091897. Aggiudicazione.  

 
L’anno 2012, il giorno   SETTE    del mese di   MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.1.2011, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

 
HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 
 

Premesso che con nota prot. n. 126 del 5/1/2011, il Direttore Area di Farmacia ff., 

Dr.ssa Patrizia Nardulli, ha richiesto l’avvio di una indagine di mercato urgente per la fornitura 

di n. 2500 mt di Tappetino Assorbente “…omissis… da utilizzare per la dispersione dei fluidi in 

sala operatoria, per evitare cadute accidentali causate da pavimenti bagnati e per ridurre rischi 

di contaminazione degli agenti patogeni …omissis…”, per una spesa annua presunta di € 

33.500,00 al netto di IVA; 

Dato atto che: 

� nelle more dell’espletamento delle gare ad evidenza pubblica per l’approvvigionamento dei 

dispositivi medici e del materiale sanitario occorrenti a questo IRCCS, in corso di istruttoria 

da parte dell’AGP e dell’UOC di Farmacia, ed in considerazione della urgenza e della 

necessità inderogabile di procedere all’approvvigionamento del bene sanitario in questione, 

oltre che dell’esiguità dell’importo previsto per l’acquisto di cui trattasi, che avrebbe reso 

antieconomico il ricorso ad altre procedure di gara, questa Area ha proceduto ad esperire, 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 BARI 



ai sensi degli artt. 57, 124 e 125 del D.Lgs.n. 163/2006 e smi., e degli artt. 326 e segg. del 

DPR 5/10/2010, n. 207, apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 (criterio del 

prezzo più basso); 

� con lettera di invito prot. n. 1617 del 4/2/2011 sono state invitate a partecipare alla 

procedura negoziata per la fornitura dell’articolo su indicato le seguenti Ditte specializzate 

nella produzione e/o vendita dei prodotti in questione: 

1) Perhospital, S.a.s. 

2) Galbert, S.r.l. 

3) Diemme Dispositivi Medici, S.r.l. 

4) 3M ITALIA, S.p.A. 

5) B-Braun Milano, S.p.A. 

6) AF Medical, S.r.l.; 

� dal verbale di ricognizione delle offerte amministrative e tecniche pervenute, redatto in 

data 23/02/2011 dal seggio di gara all’uopo costituito, si evince che hanno presentato 

offerta le seguenti ditte: 

1) Diemme Srl; 

2) AF Medical Srl; 

3) Perhospital Srl; 

� con nota prot. n. 2856 del 25/2/2011, si è proceduto a trasmettere al Direttore Area di 

Farmacia ff., le offerte tecniche e la campionatura presentate dalle predette Ditte, per la 

conseguente valutazione di conformità e di idoneità; 

Visti i seguenti atti, tutti allegati in copia al presente provvedimento a costituirne 

parte integrante e sostanziale: 

a) nota prot. n. 4273 del 25/3/2011, con la quale il Direttore di Farmacia ha trasmesso la 

valutazione di conformità e idoneità dei prodotti offerti dalle succitate ditte; 

b) verbale di seduta pubblica redatto in data 14/4/2011 del Seggio di Gara all’uopo 

costituito; 



c) nota prot. n. 7784 del 20/5/2011, con la quale questa Area ha proceduto a richiedere, 

ai sensi dell’art. 5 della lettera di invito prot. n. 1617 del 4/2/2011, alla Ditta AF Medical 

una integrazione documentale relativa all’offerta tecnica presentata; 

d) nota del 30/5/2011, registrata al protocollo dell’Ente con n. 8277 del 1/6/2011, con la 

quale la ditta AF Medical ha fornito la documentazione richiesta; 

e) nota prot. n. 8518 del 6/6/2011, con la quale questa Area ha trasmesso l’integrazione 

documentale della ditta AF Medical alla Direzione di Farmacia per la conseguente 

valutazione; 

f) nota prot. n. 9200 del 21/6/2011 di trasmissione da parte del Direttore Area di 

Farmacia ff della scheda integrativa di valutazione delle offerte tecniche, nella quale si 

conferma che l’unica offerta tecnica giudicata conforme ed idonea risulta essere quella 

della Ditta Perhospital; 

Visto il verbale di ricognizione delle offerte economiche redatto in data 12/7/2011 dal 

Seggio di gara, che si allega anch’esso in copia al presente atto a costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare gli esiti della procedura negoziata prot.n. 1617 del 4/2/2011 - CIG 

n.0931091897, relativa all’affidamento di tappetino assorbente per la dispersione dei fluidi 

per il Quartiere Operatorio dell’Istituto, così come analiticamente riportati negli atti 

innanzi elencati che si allegano in copia al presente provvedimento a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2. di disporre l’affidamento alla Ditta Perhospital Srl di Novoli (LE) della fornitura di 2500 mt 

di Tappetino assorbente per la dispersione dei fluidi, al costo unitario a metro lineare di € 

8,90 IVA esclusa, per una spesa complessiva di € 22.250,00 oltre IVA pari ad € 26.886,90 

IVA inclusa; 

3. di prendere atto che la Direzione di Farmacia, a ciò debitamente autorizzata da questa 

AGP con nota prot. n. 11693 del 2/8/2011 e nota prot. n. 3524 del 27/2/2012, al fine di 



evitare soluzioni di continuità nell’attività assistenziale a cui questo Ente è 

istituzionalmente tenuto ha proceduto alla emissione dei seguenti ordinativi di acquisto 

nei confronti della ditta Perhospital Srl: 

Ordine n. Importo IVA 

inclusa 

• 1653/2011 € 1.612,80 

• 1895/2011 € 1.084,16 

• 2015/2011 € 1.084,16 

• 2125/2011 € 1.626,24 

• 489/2012 € 1.626,24 

4. di precisare, altresì, che la spesa complessiva di € 26.886,90 IVA inclusa, risulta così 

imputata: 

• per € 5.407,36 IVA inclusa trova capienza sul Bilancio dell’Ente per l’anno 2011 sul 

conto n. 70010000050 alla voce epigrafata “Presidi chirurgici e materiali sanitari”; 

• per € 21.479,54 IVA inclusa, trova capienza sul Bilancio dell’Ente per l’anno 2012 al 

conto n. 70010000050 alla voce epigrafata “Presidi chirurgici e materiali sanitari”; 

5. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato 

sull’Albo Pretorio on-line dell’Istituto (sito web: www.oncologico.bari.it) e trasmesso al 

Collegio Sindacale. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 

normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 

dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è conforme alle 

risultanze istruttorie. 

 

IL RESPONSABILE 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Dott. Raffaele Quarato 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  12.03.2012  al  in corso 
 

Bari,   12.03.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


